事　 務 　連 　絡
平成28年６月22日

静岡県ＩｏＴ活用研究会　会員各位

静岡県IoT活用研究会事務局
静岡県経済産業部経営支援課

（県担当課：静岡県経済産業部エネルギー政策課）
静岡県ＩｏＴ活用研究会・第1回エネルギーデータ利活用部会の開催について

　初夏の候、会員の皆様方におかれましては、ますます御清栄のことと存じます。

　さて、エネルギーデータ利活用による新たなサービス事業の可能性を研究する第１回エネルギーデータ利活用部会を下記のとおり開催いたします。
つきましては、参加希望者を下記により募集いたします。
記

１　日時　平成28年7月25日（月）　13：00～16：00

　２　会場　静岡県産業経済会館３階第一会議室（静岡市葵区追手町44－1）
　３　内容　①ミニセミナー

講演：ＩｏＴ活用によるエネルギー利用の変化
～ネガワット取引とバーチャルパワープラント～
講師：日本電気㈱スマートエネルギー事業部 新事業推進室長 田村 徹也氏
ネガワット取引     ：企業や家庭が節約した電力を売買することによる需給調整方法

バーチャルパワープラント：再生可能エネルギー、蓄電池、電気自動車、節電を統合的に制御し、あたかも一つの発電所のように機能させる需給調整システム
　　　 　　②部会
参加企業顔合わせ、意見交換　など
　４　募集　①募集の対象

下記の部会への参加を希望する静岡県ＩｏＴ活用研究会員
●「エネルギーデータ利活用部会」
スマートメーターデータをはじめ、多様なエネルギーデータの利活用による新たなサービス事業の可能性を研究します。（今年度３回程度開催を予定）
　　　 ②申込方法

別紙「部会参加申込書」に必要事項を記載のうえ、事務局にメール送信
（返信メールに申込書を添付）
※併せて、７月25日の出欠も確認させていただきます。

　　　　 ③申込期日　平成28年７月８日（金）
※申込多数の場合、個別に調整させていただきます。

※静岡県産業経済会館には駐車場がありません。公共交通機関をご利用ください。

	事務局担当：（公財）静岡県産業振興財団
革新支援グループ　革新企業支援チーム　長井
	部会担当：静岡県経済産業部
エネルギー政策課　小笠原

	電話　054-273-4434
	電話　054-221-2978